COMUNE DI CAPRI LEONE
(Citta Metropolitana di Messina)

area socio-assistenziale e demografica

Determinazione del Responsabile dell’ Area Demografica: D.ssa Caputo Antonina.

Registro Determinazioni Area Socio-Assistenziale e Demografica N. 226 del 29/08/2022

Registro Generale delle Determinazioni Né& del 22; ,le LL

OGGETTO: Liquidazione spese di viaggio, indennita supplementare, compensi chilometri e varie per i
Presidenti di seggio - Elezioni Amministrative del 12 giugno 2022.

L’anno Duemilaventidue, il giorno 29 del mese di Agosto, nel proprio ufficio;
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che il Decreto Assessoriale n. 124/Servizi 5°/Elettorale del 13 Aprile 2022, dell’ Assessorato delle
Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, con il quale per il giorno domenica 12 Giugno 2022, ¢ stata fissata
la data per lo svolgimento delle elezioni dei Sindaci e dei Consigli Comunali riportati nell’allegato “A” del
summenzionato Decreto;

ATTESO che per la contestuale consultazione elettorale per i referendum abrogativi e per le elezioni
amministrative di domenica 12 giugno 2022, il compenso spettante ai presidenti ed ai componenti di seggio
elettorale & maggiorato e che la differenza & da porre a carico del bilancio comunale, oltre ad eventuali spese per
rimborsi vari di vitto, alloggio e pernottamento;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 222 del 09.08.2022, resa immediatamente esecutiva,
inerente gli adempimenti relativi alle elezioni amministrative del 12 giugno 2022 aggiuntive rispetto alle attivita
referendarie di pari data, con la quale al responsabile dell’Area socio-assistenziale e demografica, sono state
impartite direttive ed assegnate ulteriori somme per differenza oneri compensi ai componenti dei seggi
elettorali, per rimborso spese varie di vitto alloggio e trasporto a carico del Bilancio Comunale, ecc.;

VISTA la nota prot. n. 8877 del 26 maggio 2022 dell’ Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della
Funzione Pubblica — Dipartimento Autonomie Locali, avente ad oggetto: “Elezioni Amministrative 2022 —
Turno ordinario — competenze dovute ai componenti degli Uffici elettorali”;

ATTESO:

“ che nella predetta nota nella parte III — Trattamento di Missione - é riconosciuto ai Presidenti di Seggio il
trattamento di Missione quando per esercitare le funzioni di cui sono investiti, devono recarsi presso seggi
elettorali costituiti fuori dalla propria residenza anagrdfica, nella quale, per effetto delle disposizioni di cui
alla legge 24 dicembre 1954, n. 1228, ed al DPR 30 maggio 1989, n. 223, si presuppone abbiano la dimora
abituale;

- che i Presidenti di seggio devono considerarsi continuamente in missione fino al momento della definizione
delle operazioni dell ufficio elettorale di cui fanno parte, comprendendo in tali fattispecie il tempo necessario
per il rientro nella propria sede;

- che nel rammentare che ’art. 10 della L.r. 8 febbraio 2007, n. 2, ha soppresso l’indennita di trasferta, si
evidenzia che [’art. 43 del D.P. reg. 22 giugno 2001, n. 10 ed i conseguenti contratti collettivi di lavoro hanno
previsto il rimborso delle spese per il pernottamento in albergo di categoria fino a 4 stelle ed il rimborso delle
spese per il vitto. I predetti rimborsi vanno effettuati entro i limiti massimi consentiti e, ove ne ricorrano le
condizioni, soltanto se documentate da fattura o da ricevuta fiscale da esercizio commerciale abilitato
all’attivita alberghiera e/o di ristoro;

- che per le trasferte di durata superiore a 12 ore spetta il rimborso della spesa sostenuta per un albergo fino a
4 stelle. Nell ottica del razionale utilizzo delle risorse, ’accezione “albergo fino a 4 stelle”, deve intendersi nel
senso che la categoria 4 stelle deve essere presa in considerazione qualora si verifichi I'impossibilita di
pernottamento in strutture a 3 stelle o comunque la spesa non superi quella relativa alla categoria 3 stelle.

- che la spesa massima che puo essere ammessa a rimborso & stabilita nelle seguenti misure:




a) complessive € 61,10 per due pasti giornalieri (missioni superiori alle 2 ore); detto importo compete nella
misura di € 30,55 per la consumazione di un solo pasto (missione fino a 12 ore);
b) prezzo di una camera singola in albergo sino a 4 stelle (missione superiori alle ]2 ore);

spese di viaggio, indennita supplementare e compensi chilometrici
Per i viaggi compiuti con proprio mezzo di trasporto, le distanze si computano dalla casa municipale del
comune di residenza, ovvero dall ‘abitazione dell ‘interessato, nel caso che questi si trovi in una frazione o

Per i viaggi compiuti per via terrestre o marittima & corrisposta una indennita chilometrica di €0,001. non
spetta alcun rimborso per eventuali spese di trasporto bagaglio.

Ai sensi dell’art. 4 della legge 13 marzo 1980, n. 70, i componenti degli Uffici Elettorali sono autorizzati
all’uso del mezzo proprio, restando esclusa I’Amministrazione da qualsiasi responsabilita circa 'uso del mezzo
proprio.

In dipendenza di quanto previsto dal predetto art. 4, ai componenti I'Ufficio Elettorale che ne Janno richiesta

\ o . )

dovra essere liquidata i

Fogliani Angelina Presidente di seggio 1° Sezione € 61,60
Ricciardi Presidente di seggio 2° Sezione € 269,30
Citriglia Peppuccia Presidente di seggio 3° Sezione € 208,56
Zingale Daniela Presidente di seggio 4° Sezione €119,70
Manasseri Maurizio Presidente di seggio 5° Sezione € 304,00
Totale € 963,16

RICHIAMATA la determinazione sindacale n. 27 del 30/10/2020 con la quale la sottoscritta & stata nominata
responsabile dell’area Socio -Assistenziale e Demografica;

VERIFICATO che non sussistono a suo carico situazioni di conflitto di interessi con i destinatari del
provvedimento, ai sensi degli art. 5 e 6 della L.R. 10/1991, adotta la presente determinazione, attestando la
regolarita del provvedimento, e che lo stesso & stato espletato nel rispetto della vi gente normativa;
RICHIAMATA anche la propria determinazione 223 del 29.08.2022 - R.G. n.585 di pari data, con la quale si

RILEVATO che la sottoscritta non si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6bs della
legge 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la Legge n. 142/1990 per come recepita con L. R. n. 48/1991;

VISTA la L. R. 07/09/1998, n.23, che ha recepito alcuni articoli della L. 127/97 ¢ successive modifiche ed
integrazioni;

RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all’art.53, comma 1, della legge 142/90, per come recepita dalla legge
regionale n. 48/91, la propria competenza a dichiarare la regolarita tecnica della presente determinazione;
DATO ATTO che i pareri favorevoli del responsabile dell’Area Ragioneria sulla regolarita contabile, nonché
sull’attestazione della copertura finanziaria sono stati espressi sulla determinazione di impegno spesa sopra
richiamata;

VISTO il regolamento di Contabilita vigente presso questo Ente;

DETERMINA

1) DI APPROVARE la premessa della presente determinazione;



2)DI LIQUIDARE, per le motivazioni meglio specificate in premessa, la somma complessiva di € 963,16, con
imputazione di spesa al capitolo 10110303 — imp. 1590/2022 del bilancio 2022-2024 eserc. 2022 - quali spese di
viaggio, indennitd supplementare, compensi chilometri e varie per i Presidenti di seggio per le Elezioni
Amministrative del 12 giugno 2022, per la somma a fianco di ciascuno indicata e precisamente:

Fogliani Angelina Presidente di seggio 1° Sezione € 61,60
Ricciardi Presidente di seggio 2° Sezione € 269,30
Citriglia Peppuccia Presidente di seggio 3° Sezione € 208,56
Zingale Daniela Presidente di seggio 4° Sezione €119,70
Manasseri Maurizio Presidente di seggio 5° Sezione € 304,00
Totale € 963,16

2) DI DARE ATTO che il complessivo importo € 963,16 per rimborso spese di viaggio, indennita
supplementare, compensi chilometri e varie per i Presidenti di seggio per le Elezioni Amministrative del 12
giugno 2022, ¢ a carico del bilancio comunale e rientra nel limite fissato con la nota assessoriale prot. n.
8877 del 26 maggio 2022;

3) DI FARE CARICO all’Ufficio di Ragioneria di emettere i relativi mandati di pagamento a favore degli
aventi diritto, dal desunto delle specifiche note allegato B e relativi giustificativi, in atti presso 1’ufficio
Ragioneria;

4) DI FARE CARICO all’Ufficio di Ragioneria di predisporre 1’apposita rendicontazione nei limiti temporali
previsti;

5) DI FARE FRONTE alla complessiva somma di € 963,16, con i fondi assegnati al capitolo 10110303 tit. 1
miss. 1 pgm. 1 mca 3 — imp. 1590/2022 del bilancio 2022-2024, esercizio 2022, dando atto del rispetto della
previsione di cui all’art. 163 del TUEL;

6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario per 1’apposizione
del visto di regolarita attestante la copertura finanziaria e per gli ulteriori provvedimenti di competenza
(art.183, comma 3, del D. Lgs. vo n. 267/2000);

7) DI DARE MANDATO al Responsabile dell’ufficio segreteria di pubblicare il presente provvedimento:

a. per 15 giorni consecutivi all’ Albo Pretorio on-line;
b. nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente, entro sette giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio
dell’atto stesso (L.R. 11/2015);

8) DI DISPORRE, altresi, a cura di questo ufficio, la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposito
spazio del sito istituzionale dell’Ente “Amministrazione trasparente” nonché nello spazio “Legge
Anticorruzione”;

9) DISPORRE [I’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazione del responsabile
del Servizio Socio-Assistenziale.

10) La presente Determinazione, sara pubblicata, ai fini della pubblicita degli atti e della trasparenza
amministrativa, all’ Albo on-line del Comune: www.comune.caprileone.me.it per quindici giorni consecutivi.

11) A norma dell’art. 8 della legge n. 241/1990, per come recepita con la L.R. n. 10/1991, si rende noto che il

responsabile del procedimento ¢ il Sig. ra Caputo Antonina, e che potranno essere richiesti chiarimenti alla
stessa.




by st hu" E
e - n i :;L '

il B I
' L

e, Y o

Boan.)

8, .

4 Ay g ‘

@Ry

S L

[NHNTET el oy DRI

uprf.'".t"'“ﬁ-rr EER L

W Bl Tt g o g,

i <y eyl

W,

PR

‘L Iy, H“i:s e

0

Y L LE -

Ry iy 0 s g wy
Bl

| . .'»:.ﬂ?;h ~

[ I RPN

B
5“"*”"‘"-3‘@"' T K

R TN

AR e et

ol ey

EeR i TP

N L TRy ‘l.,;r;ml*

E .m‘-.q; il m%_.’.‘.unn ~ B
PO T 1’.531 @“ g ;ﬁ Lo Wh o §“-= e .,-1;7. ﬁ*mr i:s,'ﬂf,ql;: ﬁ.’,"j'.h
Gopy 02w mga r ﬁl#l""liw ' ﬂg_-}‘g: = nllp". S T ,L’Wf‘k

Wy [ N )

T (R ST ‘
i ;ﬁ - u[;;-éiw -

<A g ol

D
o6

= T AL

wlew e e A 5 B Aritiads
SR - A ke ek, ke 2P R
e P engie i e " ot Ll el
e, i o, st -uj“‘ e

. ,. N
e | MEEGE b opi il o,
2t " u";, FERSSRIN 1117 LTI L RN ST

- I o .
R ELTIN Hh 2= T SR, S

= -'*":' Tt B ) ke
gy
“ BT AR R 112
R s B2 I,
Sy AN ek
EA I % ol
To U4 g ‘i‘ﬁ@-";’ 4
i .fa*iy.duiuu

3

N
Cia

--4

g
SE wS A Ty '

r 'r..:.—u,!..lr'&a’ L ;-"‘t’."_‘ K -

o e g

dofft 7

ot

e A,

i ID*.'. o

-.-f'

0

bt “‘:'l"‘"”"ﬁ « T mAALE G B FF g B y -

L A I I I P i ATt TR P R
:"-'11*7.«7 R ’.Z'.\.“i Sonid e 50 gt R
o . i ada - S .;:u-m::.‘ . ."”; S

m"i' . w" "‘i"y‘ o “*“"” borf = glipes g o S AR S *hﬁi’-‘ﬂ“lﬁx’.‘é <P

R R T T e A g s '
' MELe ""hv- I I PR

b L e SIS tafine . Togedie n 0 Ll

'&“}‘eﬁ Heh! |a‘|:. T ‘W 1 (g N B

o AR T

LR L P 1

'gﬁ:.f-\ﬂl-l :rn‘,!afn: R e L e e T - BT R
u "L |: 'k " ‘ I |I - .; " i ’l'-l .ﬂl;'lh‘
N .qr.'. [ T R P n'-—.- 'l"kbln'”-'(i“'m‘.nl‘rﬁ" L T T T t"f.:?ﬁﬁﬂ*h ik i”':'
oo " 0 s ' e *. . e i l .
RSt BRI e UM A S _“"_'».f,*f«-u.-.u!w-:' 'J."a OIS L R R ey
. ‘. NETE Rt {2 T -'n;
T I O R T A T 1R Ty Ut L5 i)
o s i - o . N i B
» - . oom. fhaban ”"t' 'T"‘n!‘& lﬁ#
%‘QF:'.,’*' N, .! I -!L;'- [ 'é"l’”fﬁp' g oo- ﬂ\."- i”‘ . dl,lm - i -»f‘E' .I':I‘* L 43:!'-5
L PN o P Foh Ve . 0 dae s 2t A s,
'.‘ \'.f‘ : "- NI T L vt "m v b v,. 'y iﬂ, =1 K,.,ﬁf i dg Rl I R .:‘;l'\‘”:ﬁﬂ.-“ ot ’A"i.‘

AT § e S WEGE . kB
' i ';&'2&

i ,ka _"S!U'% # ﬁﬂ 5'@'“ s mﬁ

CERE w8

A



COMUNE DI CAPRI LEONE
(Citta Metropolitana di MESSINA)

PARERI

In relazione alla superiore determinazione;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Dato Atto dell’esito della verifica preventiva di regolarita amministrativa effettuata dal sottoscritto;
Attesta la propria competenza gestionale, ai sensi dell’art. 2 della L.R. 23/1998;

Dato Atto dell’insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi;

ATTESTA
La Regolarita Tecnica, dando atto della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis del

D.Lgs.vo n. 267/2000.
1i, 29.08.2022

La Responsabile dellfAfcé-éa:T&-A istenziale e Demografica

IJAREA RAGIONERIA E FINANZH

I sottoscritto responsabile del servizio finanziario, sulla seguente determinazione, oppone il visto di regolarita

contabile attestante la regolarita contabile ed attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del
D.Lgs. 267/2000 per come segue:

Importo della spesa € 963,16
Impegno contabile: Capitolo 101100303 tit. 1 miss. 1 pgm. 1 mca 3 — imp. 1590/2022

Li 29/08/2022

La Responsabile d Vi
(D.ssa Giusgp




el

Py

idy

ra

U4,

sy b
i,

-

I by

PR

B g ol ‘;“.;1

Qs
Aaip PaaE, !
-

Ty

H

PR
i
-

£ A

i o T

Bl o

AT G

hess

EA P

o o8

M‘g)



